
 24 – terça-feira, 06 de dezembro de 2022 diário do executivo minas Gerais 
ExTrATO DE CONTrATO

CMB/DAL – PMMG X TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS 
E SErvIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 
04.516.311/0001-69, Contrato Nº: 269/2022, COMPRAS Nº: 
9368825/2022, Processo de Compras: 193/2022. Objeto: Cilindro 
canalizador de tráfego (balizador flexível). Valor Total: R$ 41.185,80. 
Vigência até: 21/03/2023.

3 cm -05 1721757 - 1

rETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PMMG – 5ª RPM. Pregão Eletrônico  nº 83/2022. O Ordenador 
de Despesas da 5ªRPM, faz tornar pública a retificação do edital n.º 
1259967 83/2022, tendo por objeto a aquisição de cães para a 5ªRPM/
PMMG. Motivo da retificação: Alteração dos lotes da licitação, ficando 
a data da Sessão do Pregão Eletrônico para o dia 16 de dezembro de 
2 .022 . Maiores Informações na Praça Governador Magalhães Pinto, n .º 
530- bairro Fabrício- Uberaba/MG- Seção Compras da 5ª RPM, Tel.: 
034 3371-7434. E-mail: 5rpm-compras@pmmg.mg.gov.br. 

2 cm -05 1721931 - 1

 ExTrATO DE TErMO ADITIvO DE CONvÊNIO
PMMG – 4ª RPM x Prefeitura Municipal de Chiador/MG – T.A. nº 01 
ao Convênio nº 42/2021. Objeto: Prorrogação de vigência, alteração de 
valor e do plano de trabalho. Valor: R$ 48.000,00. Vigência: 01/11/2022 
a 31/10/2023.
PMMG – 4ª RPM x Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Monte 
Verde/MG – T.A. nº 02 ao Convênio nº 15/2021. Objeto: Reformulação 
do plano de trabalho e alteração de valor. Valor: R$ 61.920,00. Vigência: 
sem alteração do período já definido no T.A. anterior.

2 cm -05 1721775 - 1

TErMO ADITIvO DE CONvÊNIO - TOrNAr SEM EFEITO
 PMMG-4ª RPM x Município de Chiador/MG. T.A. nº 01 do Convênio 
nº 48/2021, publicado no Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais, 
Ano 130 – nº 231 datado de 11/11/2022, com efeito ex tunc à data da 
publicação .

ErrATA EM TErMO ADITIvO DE 
CONvÊNIO - TOrNAr SEM EFEITO

 PMMG-4ª RPM x Município de Santa Bárbara do Monte Verde/
MG, publicada no Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais (Código nº 
291719020-1), Ano 130 – nº 242 datado de 30/11/2022, com efeito ex 
tunc à data da publicação.

3 cm -05 1721771 - 1

 AvISO DE LICITAÇÃO – rETIFICAÇÃO DE EDITAL
PMMG – EM4RPM. Tomada de Preço 142/2022, Processo SEI nº 
1250.01.0011567/2022-72. Processo de Compra nº 142/2022, Unidade 
de compra nº 1261556 . Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução do serviço de reestruturação da rede lógica e elétrica do 
pátio tecnológico dos Colégios Tiradentes da Polícia Militar de Minas 
Gerais - CTPM - unidade Juiz de Fora-MG e unidade Cândido Martins 
De Oliveira, em ubá-MG,com fornecimento de todomaterial, mão 
de obrae equipamentos necessário, por conta da licitante vencedora, 
conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG de 
09h00min horas de 06/12/2021 até 13h59min horas de 15/12/2022 
Pregão no site www .compras .mg .gov .br 

Juiz de Fora, 05 de Dezembro de 2022, Sávio Geraldo Corsino 
Pires, TEN CEL PM, Ordenador de Despesas da 4ª RPM – PMMG

3 cm -05 1721568 - 1

ExTrATO DE CONTrATO
 Extrato do Contrato nº 9363772/2022 de Serviço e Fornecimento, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da PMMG 
e o fornecedor 19.561.435/0001-33 – AGENES S DA SILVA 
SuPrIMENTOS DE INFOrMATICA - ME, Processo de Compra nº 
1250021 000039/2022, Processo de Dispensa de Licitação por Valor. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Pintura do retrato do 
Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais (Coronel rodrigo 
de Sousa rodrigues), na qual irá compor a galeria dos Comandantes-
Gerais (Processo SEI n° 1250.01.00011747/2022-62). Valor total: R$ 
2.476,00. Vigência: 12 meses, de 05/12/2022 a 04/12/2023. Dotação 
Orçamentária nº: 1251 .06 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .39 .99 .0 .10 .1 . 
Assinatura: 05/12/2022. Signatários: pela contratada Agenes Soares da 
Silva, pela contratante Ten Cel PM Adriana Alfenas de Paiva Faria .

3 cm -05 1721803 - 1

 TErMO ADITIvO 
 PMMG-CAE x PRIMASOFT INFORMÁTICALTDA – Contrato nº 
9292067/2021. 2º T. A. Prorrogação de vigência por 12 meses, com 
reajuste de valor, a partir do dia 01/01/2023. Valor reajustado: R$ 
7.538,04. Data de assinatura: 05/12/2022.

1 cm -05 1721673 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO
PMMG-3ª RPM- Licitação- Processo de compra nº 58/2022. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção e 
instalação de armários planejados em MDF na seção de saúde do 52º 
BPM em Ouro Preto/MG. Propostas: envio ao portal de compras de 
06/12/2022 até as 08h59m do dia 20/12/2022. www.compras.mg.gov.br 
e https://policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action.

2 cm -05 1721870 - 1

 AvISO DE LICITAÇÃO
 PMMG – EM4RPM. Tomada de Preço 63/2022, Processo SEI nº 
1250.01.0011844/2022-62. Processo de Compra nº 63/2022, Unidade 
de compra nº 1253828 . Objeto: Contratação de empresa especializada 
em construção civil para execução da reforma de três salas, dois 
lavabos e o piso da varanda externa do terceiro pavimento da sede 
do 47º Batalhão da Policia Militar de Minas Gerais na cidade de 
Muriaé-MG, totalizando uma área de 184,25 m2, aproximadamente, 
a ser reformada, com fornecimento de toda mão de obra, material e 
equipamentos necessários, conforme Edital . Propostas: envio ao Portal 
de Compras/MG de 09h00min horas de 06/12/2021 até 08h59min horas 
de 15/12/2022 Pregão no site www.compras.mg.gov.br 

Juiz de Fora, 05 de Dezembro de 2022, Sávio Geraldo Corsino 
Pires, TEN CEL PM, Ordenador de Despesas da 4ª RPM – PMMG 

3 cm -05 1721712 - 1

 ExTrATO DE TOMADA DE PrEÇOS
PMMG – CAP – O Ordenador de Despesas do Centro de Administração 
de Pessoal da PMMG DECLArA, tendo como princípio o interesse 
da Administração e a conveniência Administrativa, DESERTO o 
certame licitatório objeto da TOMADA DE PrEÇOS Nº 1250133 
000019/2022, nos termos da lei que rege e espécie, visto que nenhum 
licitante se fez presente à sessão ou enviou os envelopes de propostas 
e documentação .

2 cm -05 1721714 - 1

 AvISO DE LICITAÇÃO - rEPuBLICAÇÃO
 PMMG – EM4RPM. Tomada de Preço 03/2022, Processo SEI nº 
1250.01.0007056/2022-37. Processo de Compra nº 58/2022, Unidade 
de compra nº 1253828 . Objeto: Contratação de empresa de construção 
civil destinada a executar a construção da sede da 146ª Companhia da 
Polícia Militar na cidade de Cataguases-MG, situado na Avenida Astolfo 
Dutra, nº 739, Bairro: Centro – CEP 36 .770-001 – Cataguases-MG, 
compreendendo uma área total de 1 .800,52 m² de intervenção e 
315,30 m² de área de construção, com o emprego de toda mão-de-obra 
qualificada, materiais e equipamentos necessários à execução total dos 
serviços, sob responsabilidade da licitante vencedora, conforme Edital . 
O credenciamento para a licitação será realizado pela protocolização 
dos envelopes contendo a documentação exigida e a proposta de preços 
relativos ao certame, de 09h00min até às 09h30min do dia 20 de 
Dezembro de 2022, abertura dos envelopes contendo a documentação 
de habilitação será realizada às 09h31min do dia 20 de Dezembro de 
2022, o credenciamento e abertura dos envelopes serão realizados 

na Seção de Compras - P/4 do Estado Maior da 4ª região da Polícia 
Militar, localizada na rua Tenente Luiz de Freitas, s/nº, Quartel do 2º 
Batalhão da Polícia Militar, Bairro Santa Terezinha, Cidade de Juiz 
de Fora/MG, CEP 36 045-560 Edital no site www.compras mg.gov.
br. Esclarecimentos: e-mail p4-em4rpm@pmmg.mg.gov.br e Tel:32-
3313-613 . 
Juiz de Fora, 05 de Dezembro de 2022, Sávio Geraldo Corsino Pires, 

TEN CEL PM, Ordenador de Despesas da 4ª RPM – PMMG. 
5 cm -05 1721708 - 1

 ExTrATO DE SOLuÇÃO DE rECurSO
 PMMG - COMAVE. Processo de Compras nº 31/2022. Pregão n° 
18/2022. Unidade de compras: 1254266. O ordenador de despesas do 
COMAvE, no uso de suas atribuições legais torna público o seguinte 
extrato de solução de recurso. RECORRENTE: CLARO COMÉRCIO, 
rEPrESENTAÇÕES E MANuTENÇÃO AErONáuTICA 
LTDA ., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 
08.067.614/0001-00, com sede à Rua Saúde, nº 405, Hangar 2, Bairro 
Padre Eustáquio, Belo Horizonte-MG . rECOrrIDA: HBr AvIAÇÃO 
S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
07.418.547/0001-50, com sede na Avenida Doutor Mauro Lindenberg 
Monteiro, n° 979, Industrial Anhanguera, Bairro Santa Fé, Osasco-Sp, 
CEP 06 278-010 . DECISÃO: a) Pelo CONHECIMENTO do recurso 
apresentado no fulcro no item 11 e seguintes do edital regulatório 
do certame; b) Pela IMPrOCEDÊNCIA das razões recursais pelos 
argumentos de direito apresentados, uma vez que a proposta comercial 
melhor classificada atendeu as exigências editalícias, estando 
pendente somente a DECLARAÇÃO exigida no item 10.10.5. c) Pela 
CONCESSÃO com fulcro no item 19 .5 do edital, do prazo de 24 horas 
a contar da publicação da presente decisão em Diário Oficial do estado, 
para que a empresa recorrida apresente a DECLARAÇÃO exigida 
no item 10 .10 .5 do edital, sob pena de inabilitação . d) Que a presente 
decisão seja publicada nos mesmos meios de comunicação que deram 
publicidade ao processo; e) Sendo apresentada a DECLArAÇÃO 
pendente, que o processo seja devidamente adjudicado ao vencedor 
e tomadas as demais providências legais que precedem à assinatura 
contratual .

6 cm -05 1721680 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

TErMO ADITIvO
Quinto termo aditivo ao contrato de nº 9340588/2022, que celebram 
entre si o Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais e a empresa Baviera Engenharia LTDA .;Do objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato de nº 9340588/2022, de contratação de empresa de prestação 
de serviços de engenharia, com fornecimento de material, mão-de-obra 
e ferramentas para pintura em paredes e tetos no prédio localizado à 
Rua Paraíba, nº 576, Bairro Savassi, Belo Horizonte, conforme prevê 
o art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93.;Da prorrogação do prazo de 
vigência: O período de vigência desta contratação fica prorrogado 
pelo prazo de mais 30 (trinta) dias, iniciando-se em 6 de dezembro de 
2022, com previsão de término em 4 de janeiro de 2023 .; Da validade 
das demais cláusulas do contrato: Permanecem mantidas, ratificadas, 
inalteradas e em plena vigência todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato Original e Termos Aditivos anteriores, não alteradas pelo 
presente Instrumento.;Do foro: Belo Horizonte.; Data: 02/12/2022.;Por 
contratante: Paulo de vasconcelos Júnior, Cel . PM QOr Diretor de 
Planejamento, Gestão e Finanças - DPGF do IPSM .;Por contratada: 
Junio de Oliveira representante Legal da Empresa Baviera Engenharia 
Ltda .

5 cm -05 1721663 - 1

rESuMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOr Marcos vander ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11 .4 do Edital de Credenciamento nº 
01/2022, divulga os interessados HABILITADOS em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/Mg.Data: 05/12/2022
6ª RPM – Lavras

Município Interessado Categoria

ribeirão vermelho Paulo Henrique 
Monteiro de Abreu ME Serviço de Fisioterapia

11ª RPM – Montes Claros
Município Interessado Categoria

Taiobeiras Msa Odontologia Ltda ME Clínica Odontológica

15ª RPM – Teófilo Otoni
Município Interessado Categoria

 Almenara Fisiocore Eireli ME Serviço de Apoio e 
Diagnóstico

Laboratório Dovale Ltda Laboratório Clínico

16ª RPM – Unaí
Município Interessado Categoria

unaí reallce Odontologia Integrada 
Ltda ME Clínica Odontológica

rESuMO DE NÃO HABILITADOS
O Cel PM QOr Marcos vander ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo os dispostos nos subitens 11.4 do Edital nº 01/2022, divulga 
os interessados NÃO HABILITADOS em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia 
Militar/MG. Data: 05/12/2022
10ª RPM – Patos de Minas

Município Interessado Itens Pendentes 
Anexo II

Patos de Minas
rocha e Oliveira reabilitação 
Neurofuncional e Assistência a 
Saúde Domiciliar Eireli ME

vI, xIv

12ª RPM – Ipatinga

Município Interessado Itens Pendentes 
Anexo II

Mutum Thebalde Goncalves Serviços 
Ltda . I, II, vI, vII

Manhuaçu Clínica Médica Dr Célio e Dra 
renata Mendes Ltda ME v, vI ,x

Nos termos estabelecidos no subitem 11 .7 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2022, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação 
de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição .

rESuMO DE NÃO HABILITADO
O Cel PM QOr Marcos vander ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo os dispostos nos subitens 8.2.3 e 11.4 do Edital nº 01/2022, 
divulga o interessado NÃO HABILITADO em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/MG, por não apresentar os documentos do Anexo II. 
Data: 05/12/2022
10ª RPM – Patos de Minas

Município Interessado 
Serra do Salitre Ana Paula Gonzaga de Oliveira Santana ME

Nos termos estabelecidos no subitem 11 .7 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2022, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação 
de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição .

18 cm -05 1721733 - 1

 ERRATA HABILITADO EDITAL 01/2022 - PJ
O Cel PM QOr Marcos vander ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021) 
retifica a habilitação do Edital nº 01/2022, publicada no MG 242 de 
30/11/2022- Núcleo de Oftalmologia Especializada Ltda - onde SE LÊ: 
Clínica Médica. LEIA –SE: Hospital. Data: 05/12/2022

2 cm -05 1721732 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

 ExTrATOS DE CONTrATOS
 HOMOLOGAÇÃO

PrEGÃO ELETrÔNICO Nº 1511189 - 235/2022 
- SEI 1510.01.0205046/2022-14

Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico para o Hospital 
da Polícia Civil de Minas .
Lote 01 - Empresa vencedora- EMIGE MATErIAIS 
ODONTOLOGICOS LTDA . valor homologado r$ 61 .492,71 . 
(Sessenta e um mil quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e um 
centavos) .
Lote 02 – Empresa vencedora- DENTAL FrEE MATErIAIS E 
SOLuCOES ODONTOLOGICAS LTDA . valor Homologado r$ 
9 .119,00 . (Nove mil cento e dezenove reais) .
Lote 03 – Fracassado

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 - 250/2022 
- SEI 1510.01.0094760/2022-30

Objeto: Prestação de serviços de reforma e adequação na Delegacia de 
Polícia Civil de Caeté, localizada r . Barão do rio Branco, 668 Caeté 
– MG .
Lote 01 - Deserto

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 - 278/2022 
- SEI 1510.01.0185096/2021-26

Objeto: Aquisição de peças, componentes e acessórios para aviões da 
PCMG
Lote 01
CNPJ/CPF: 08.067.614/0001-00
vencedor: CLArO COMErCIO, rEPrESENTACOES E 
MANuTENCAO AErONAuTICA LTDA
valor homologado: r$ 100 .500,00
Lote 02
CNPJ/CPF: 08.067.614/0001-00
vencedor: CLArO COMErCIO, rEPrESENTACOES E 
MANuTENCAO AErONAuTICA LTDA
valor homologado: r$ 50 .250,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 - 246/2022 
- SEI 1510.01.0205804/2022-15

Objeto: reforma e adaptação na sede do imóvel que abriga a 
DELEGACIA DE POLÍCIA CIvIL DE PIrAPETINGA MG .
Lote 01 - Deserto

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 - 283/2022 
- SEI 1510.01.0178455/2022-74

Objeto Manutenção no cromatografo gasoso do ICMG
Lote 01 – Deserto

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2022 .
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições

 DESPACHO
Estando regulares os atos procedimentais deste Processo nº 1511189 
000309/2022, o DIRETOR DE AQUISIÇÕES/DA/SPGF/PCMG, 
no uso das suas atribuições, com fulcro na Lei 8.666/93, de acordo 
com a Nota Jurídica da Assessoria Jurídica da Chefia de Polícia 
n.º 6.737/2022 (57088860), em consonância com demais normas e 
princípios disciplinares na matéria, recomenda ao Excelentíssimo 
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças que ratifique 
a situação de Dispensa de Licitação para contratação direta com a 
EMPrESA BrASILEIrA DE COrrEIOS E TELEGrAFOS - ECT, 
CNPJ 34.028.316/0015-09, visando à contratação de serviços postais e 
telegráficos, com vigência e especificação contidos no instrumento de 
contrato pelo valor estimado em r$ r$ 52 .461 .133,44, a ser custeado 
por dotação especificada no orçamento vigente conforme documentação 
constante do supramencionado Processo .

Antônio Cipriano das Neves Silva
Diretor de Aquisições

ATO
 PROCESSO: 1511189 000309/2022

O SuPErINTENDENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei 8.666/93, 
no Decreto Estadual nº 43.817/2004, na Resolução PCMG 8.215/2022, 
de acordo com a Nota Jurídica 6.094/2022 (44656880), e em estrita 
consonância com as demais normas e princípios disciplinares da matéria 
rATIFICA a situação de Dispensa de Licitação para contratação direta 
com a EMPrESA BrASILEIrA DE COrrEIOS E TELEGrAFOS 
- ECT, CNPJ 34.028.316/0015-09, visando à contratação de serviços 
postais e telegráficos, com vigência e especificação contidas no 
instrumento de contrato pelo valor estimado em r$ r$ 52 .461 .133,44, 
a ser custeado por dotação especificada no orçamento vigente conforme 
documentação constante do supramencionado Processo, ou que 
vier a ser fixada, ficando ratificados e convalidados todos os atos já 
praticados .

 reinaldo Felício de Lima
 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

 CHAMAMENTO PÚBLICO AQuISIÇÃO CAFÉ
A POLÍCIA CIvIL DE MINAS GErAIS informa que realizará 
Chamada Pública Presencial 02/2022, SEI 1510.01.0222449/2022-98, 
processo de compras 1511189 313/2022, para credenciamento 
de agricultores e organizações de agricultores familiares visando 
aquisição café torrado e moído da agricultura familiar . A sessão pública 
acontecerá presencialmente no dia 29/12/2022 às 09:00 horas, na 
Cidade Administrativa do Governo de Minas Gerais, na rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4143, Prédio Minas, 4º andar, Diretoria de Aquisições/
SPGF . O prazo para recebimento dos documentos, via correios, se 
encerra às 17 horas do dia 26/12/2022. Mais informações através do 
e-mail pregao.spgf.pcmg@gmail.com ou pregao.spgf@policiacivil.
mg .gov .br . Edital disponível no www .compras .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2022 .
Comissão de Credenciamento de Agricultores Familiares

22 cm -05 1721952 - 1

 DEPArTAMENTO DE TrÂNSITO DE MINAS GErAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 26/2022

I -Convenentes/partes: Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran/ MG e o município de Ubá.II - Do objeto:a gestão, administração, 
intercâmbio de informações, disponibilidade e fornecimento de dados 
cadastrais dos veículos registrados e dos condutores habilitados, para 
fins de imposição e notificação de penalidades e de arrecadação de 
multas na área de competência do Município Integrado ao Sistema 
Nacional de Trânsito . III-Dos custos operacionais: Arcados por cada 
partícipe, caso necessários. IV- Vigência: 60 meses, contados a partir 
da assinatura, que ocorreu em 05 /12/2022, podendo sofrer alterações, 
mediante termos aditivos, ficando ratificados e convalidados todos os 
atos já praticados e levados a efeito .

3 cm -05 1721954 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIvIL
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2022/1
ANALISTA DA POLÍCIA CIVIL – EDITAL 01/22

PORTARIA Nº 813/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
ExAME MÉDICO ADMISSIONAL

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e nos termos do item 11 
e subitens do Edital 01/22 do Concurso Público para Analista da Polícia 
Civil, TOrNA PÚBLICA a relação de servidores considerados APTOS 
no Exame Médico Admissional, realizado no dia 30 de novembro de 
2022 .

Insc Nome área de Conhecimento

124058 Barbara Di Spagna 
Dainese Psicologia

102361 Bruna Mendes Fonseca Apoio a Infraestrutura
120062 Cinthya Santos Sousa Apoio a Infraestrutura

126507 Daiane Carvalho 
Cavalcante Serviço Social

Os candidatos abaixo relacionados, também convocados por meio da 
portaria nº 797/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022, não se apresentaram 
para o Exame Médico Admissional na data marcada.

Insc Nome área de Conhecimento
115738 Julia Passini vaz Tostes Medicina - Clínica Médica

129596 Sarah Casarini Braga 
Araújo

Medicina - Medicina do 
Trabalho

registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 5 de dezembro de 2022 .
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil
Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2022/1
TÉCNICO ASSISTENTE DA POLÍCIA CIVIL – EDITAL 02/22

PORTARIA Nº 814/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
ExAME MÉDICO ADMISSIONAL

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e nos termos do item 
11 e subitens do Edital 02/22 do Concurso Público para Técnico 
Assistente da Polícia Civil, TOrNA PÚBLICA a relação de servidores 
considerados APTOS no Exame Médico Admissional, realizado no dia 
30 de dezembro de 2022 .

Insc Nome área de Conhecimento

137303 Anne Grazielle rodrigues 
Costa da Silva Auxiliar de Perícia

124427 Érita Dias Oliveira Costa Auxiliar de Dentista

116798 Jose Maria Moncao Junior Técnico em Segurança do 
Trabalho

114289 Lília Maria de Melo Auxiliar de Perícia
121192 Márcia de Sousa Alves Brito Auxiliar de Dentista
132441 Mariana Soares de Carvalho Apoio Administrativo

149543 Miriam Francisca Lopes de 
Sousa Auxiliar de Dentista

140710 Nícolas Prates de Lima Apoio Administrativo
123399 Renata Corrêa da Silva Apoio Administrativo
111488 Tiago Dangelis Lima Apoio Administrativo
156173 vivianne Pereira de Sousa Auxiliar de Perícia

Os candidatos abaixo relacionados, também convocados por meio da 
portaria nº 728/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022, não se apresentaram 
para o Exame Médico Admissional na data marcada.

Insc Nome área de Conhecimento

148366 Ana raquel Almeida e 
Franco Apoio Administrativo

139052 Daniel Avilar Silva Auxiliar de Perícia

114148 Danilo Wagner Santos Souza Técnico em Segurança do 
Trabalho

147103 Paloma de Souza Castro Apoio Administrativo

registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, aos 5 de dezembro de 2022 .
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil
Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1
DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO – EDITAL 01/21

PORTARIA Nº 815/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Edital 01/21 do Concurso Público para o cargo de Delegado 
de Polícia Substituto, torna pública decisão judicial exarada nos autos 
do processo nº 5139718-46 .2022 .8 .13 .0024, que julgou improcedente 
ação movida por LuCAS SILvA TOSCANO, inscrição nº 121760 .
registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 5 de dezembro de 2022 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2022/1
ANALISTA DA POLÍCIA CIVIL – EDITAL 01/22

PORTARIA Nº 816/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
COMPrOvAÇÃO DA IDONEIDADE E CONDuTA ILIBADA

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e nos termos do item 12 
e subitens do Edital 01/22 do Concurso Público para Analista da Polícia 
Civil, TOrNA PÚBLICA a relação de servidores INDICADOS pela 
Comissão de Análise da Idoneidade e Conduta Ilibada .

Insc Nome área de Conhecimento

124058 Barbara Di Spagna 
Dainese Psicologia

102361 Bruna Mendes Fonseca Apoio a Infraestrutura
120062 Cinthya Santos Sousa Apoio a Infraestrutura

126507 Daiane Carvalho 
Cavalcante Serviço Social

Os candidatos abaixo relacionados, também convocados por meio da 
portaria nº 795/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022, não apresentaram 
documentos para comprovação de idoneidade e conduta ilibada .

Insc Nome área de Conhecimento
115738 Julia Passini vaz Tostes Medicina - Clínica Médica

129596 Sarah Casarini Braga 
Araújo

Medicina - Medicina do 
Trabalho

registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 5 de dezembro de 2022 .
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil
Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2022/1
TÉCNICO ASSISTENTE DA POLÍCIA CIVIL – EDITAL 02/22

PORTARIA Nº 817/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
COMPrOvAÇÃO DA IDONEIDADE E CONDuTA ILIBADA

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e nos termos do item 
12 e subitens do Edital 02/22 do Concurso Público para Técnico da 
Polícia Civil, TOrNA PÚBLICA relação de servidores INDICADOS 
pela Comissão de Análise da Idoneidade e Conduta Ilibada .

Insc Nome área de Conhecimento

137303 Anne Grazielle rodrigues 
Costa da Silva Auxiliar de Perícia

124427 Érita Dias Oliveira Costa Auxiliar de Dentista

116798 Jose Maria Moncao Junior Técnico em Segurança do 
Trabalho

114289 Lília Maria de Melo Auxiliar de Perícia

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202212051931480124.


